
66 %
Pomáhá inspirace od jiných knihoven

Financování služby či inovace

Rozpočet knihovny 36%

Dodatečné prostředky od zřizovatele 5% Dotace, granty 34%

Jiné 11%
Bez odpovědi 15%

Inovace ve veřejných knihovnách 
2022-2024

Zjištění z průzkumu mezi veřejnými knihovnami v ČR, realizace v roce 2024.

Nové služby byly nejčastěji financovány ze schváleného rozpočtu knihovny (36 %) nebo z dotací a 

grantů (34 %).

SOUČASNÝ STAV INOVACÍ
Respondenti poskytli informace o 112 inovacích či inovovaných službách. Trendy:

Hlavní kategorie zavedených inovací

Digitální služby
29%

Absenční výpůjčky
19%

Kulturní a vzdělávací akce
16%

Pobyt v
knihovně

8%











1. Digitalizace a elektronické služby

E-výpůjčky, digitální průkazy a vzdálená registrace

2. Automatizace a samoobslužné technologie

Biblioboxy, selfchecky + RFID

3. Nové technologie pro uživatele

3D tisk a 3D dílny, virtuální realita, robotika, technické vybavení

4. Komunitní a vzdělávací služby a služby pro specifické skupiny

Kurzy češtiny pro cizince, herny a rodinné koutky, literární kavárny a občerstvení

Programování a technologické kroužky, rozvoz knih

Způsoby financování

52 %
Hlavní impulz vlastní iniciativa

72 %
Inovací je hodnoceno jako úspěšné

74 %
Zvažování nákladů i přínosů

"... zvažujeme: náklady na pořízení pomůcek, vybavení; personální situaci, 

obsazení, odbornost - kdo službu / program zajistí; soulad s dalšími provozy a 

službami knihovny; ekonomické hledisko + možnosti fundraisingu, bezplatnost 

či zpoplatnění služby atd."

Finanční: nedostatek �nančních
prostředků

Personální: nedostatek personálních
kapacit

Technické: technické problémy

Uživatelské: malý zájem či odpor ze
strany čtenářů

Interní: obavy či odpor ze strany
zaměstnanců

26%

25%

21%

17%

15%

Hlavní překážky

OD NÁPADU K REALIZACI

POHLED DO BUDOUCNOSTI
Nové inovace pro 
rok 2025

Chceme zachovat

Chceme rozvíjet

Plánujeme ukončit

Není rozhodnuto

Bez odpovědi

50%

33%

0%

2%

15%

42 %
Plánuje zavést nové služby

23 %
Nové služby neplánuje

19 %
Ještě není rozhodnuto

Udrž itelnost současných 
inovací

77 %
Většina zúčastněných knihoven zavedla v 

posledních dvou letech nějaké nové nebo 

výrazně inovované služby pro čtenáře.

Ani jednu 23%

1 službu 13%
2 služby 19%

3 služby 15%

4 služby 11%
5 služeb 8%

Více než 5 11%

47 %
Téměř polovina knihoven zavedla 1-3 nové 

služby.

CHARAKTERISTIKA RESPONDENTŮ

Ano Ne

SHRNUTÍ

V roce 2025 plánuje 42 % knihoven zavést 

další inovace.

42 %
2025









47 % knihoven má 1001-10000 registrovaných čtenářů

60 % jsou městské knihovny

42 % respondentů jsou ředitelé/ředitelky knihoven, 13 % vedoucí oddělení či pobočky

Celkem 53 respondentů.

Ředitel/ka Vedoucí oddělení či pobočky Metodik/čka Jiné
Bez odpovědi

Projekt je realizován za finanční podpory Ministerstva kultury ČR

z dotačního programu VISK 1.

Městská knihovna v Praze a Sociores


